PROJETO DE LEI N.º 21/2014
EXMO PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES.
O Vereador Edson Batista requer, nos termos regimentais, o Projeto de Lei em anexo, que “Inclui a semana das tradições nortista e dá outras providencias”
 JUSTIFICATIVA:
Não podemos ignorar a cultura “Nortista” presente em muitos lares de moradores na cidade de Valinhos/SP.
Não podemos desprezar esta influencia na cultura local e tão pouco podemos deixar de lembrar das tradições fortes que o povo “Nortista” possui.

Conforme pedido de alguns moradores de Valinhos/SP, sabedores da existência da lei que trata das tradições  “Nordestinas”, apresenta se esta propositura que versa   lei especifica quanto as tradições “Nortistas”.

Não confunda nortista com nordestino!

(HTTPS://ptbr.facebook.com/SG7Editorial/posts/461103560625405)

Nortista: é quem é do Norte brasileiro.
Nordestino: é a pessoa nascida ou que vive no Nordeste do Brasil.

A Região Norte é uma das cinco regiões do Brasil. Formada por sete estados, a saber: Acre, Amapá, Amazonas, Pará, Rondônia, Roraima e Tocantins, suas maiores e principais cidades são Manaus, Belém e Porto Velho. Está localizada na região geoeconômica da Amazônia, entre o Maciço das Guianas (ao norte), o planalto Central (ao sul), a Cordilheira dos Andes (a oeste) e o oceano Atlântico (a nordeste). O clima predominante na região é o equatorial, com exceção apenas ao estado de Rondônia, sul do Amazonas e norte do Pará, onde o clima registrado é o tropical. (http://ow.ly/hlL7a )

A região Nordeste é uma das cinco regiões do Brasil. É a região brasileira que possui o maior número de estados (nove no total): Alagoas, Bahia, Ceará, Maranhão, Paraíba, Piauí, Pernambuco (incluindo o Distrito Estadual de Fernando de Noronha e o Arquipélago de São Pedro e São Paulo), Rio Grande do Norte (incluindo a Reserva Biológica Marinha do Atol das Rocas) e Sergipe. A região Nordeste foi o berço da colonização portuguesa no país, de 1500 até 1532, devido ao descobrimento por Pedro Álvares Cabral com o objetivo de colonização exploratória, que neste caso consistia em extrair pau-brasil, cuja tinta da madeira era utilizada para tingir as roupas da nobreza europeia. (http://ow.ly/hlL9T )
Sendo assim, apresenta este projeto à apreciação dos nobres pares.

                            Valinhos/SP, aos 14 de Fevereiro de 2014.

Edson Batista
   Vereador
PROJETO DE LEI ______/2014
“Inclui a Semana das Tradições Nortistas e dá outras providencias”
CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Inclui no âmbito do Município de Valinhos/SP. a semana de tradições “Nortistas”.
Art. 2º. A festividade objeto da presente lei poderá ser comemorada na primeira semana do mês de Junho.
Art. 3º A festividade a que se refere esta Lei, objetiva estudos, pesquisas, valorização cultural, humanitária e cidadania.
           Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos

Aos _____/_____/______

Clayton Roberto Machado
Prefeito Municipal